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Αθήνα  

Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.:1133Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
             Αθήνα 

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία  Υφυπουργού 
           Κοινωνικής Ασφάλισης.
            

ΘΕΜΑ: «Αύξηση ορίου οφειλόμενων ασφαλιστικών εισφορών που δύνανται να παρακρατηθούν 
από την σύνταξη των ασφαλισμένων του τέως ΟΓΑ ώστε να διευκολυνθεί η συνταξιοδότησή 
τους».
ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 7504/24-6-2021 Ερώτηση.
      

Σε απάντηση του παραπάνω σχετικού, το οποίο κατατέθηκε στη Βουλή από τον 
Βουλευτή κ. Ιωάννη Λαμπρόπουλο σχετικά με το αναφερόμενο θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Το Υπουργείο μας λόγω της δύσκολης οικονομικής και υγειονομικής συγκυρίας και 
λαμβάνοντας υπόψη τη μείωση του κύκλου εργασιών των ελεύθερων επαγγελματιών καθώς και 
των αγροτών και ως εκ τούτου της μεγάλης δυσκολίας τους να ανταπεξέλθουν στις οικονομικές 
τους υποχρεώσεις, θέσπισε τις διατάξεις των άρθρων 259 και 260 του ν. 4798/2021 (Α’ 68/24-
4-2021) με τις οποίες ρυθμίστηκε σε νέα βάση το θέμα των οφειλών των υποψηφίων 
συνταξιούχων προς όλους τους ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ φορείς. 

Συγκεκριμένα, με τις ως άνω διατάξεις ενιαιοποιείται και αυξάνεται το ποσό που μπορούν 
να οφείλουν οι ασφαλισμένοι που υποβάλουν αίτηση συνταξιοδότησης, διαφοροποιούμενο μόνο 
ως προς τις οφειλές προς τον πρώην ΟΓΑ. Η διαφοροποίηση για τον πρώην ΟΓΑ βρίσκει έρεισμα 
στο ότι το ύψος των ασφαλιστικών εισφορών του πρώην Οργανισμού ήταν και είναι 
χαμηλότερο αυτού που προβλέπεται για τους υπόλοιπους ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ φορείς 
(άρθρο 40 του ν. 4387/2016, Α’ 85, όπως ισχύει). 

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 259 του εν λόγω νόμου, καθορίζεται 
ότι η σύνταξη καταβάλλεται εφόσον το συνολικά οφειλόμενο από τον ασφαλισμένο ποσό προς 
τον e-ΕΦΚΑ από κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές, οφειλές από αναγνώριση πλασματικού 
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χρόνου ασφάλισης, πρόσθετα τέλη και λοιπές επιβαρύνσεις δεν είναι μεγαλύτερο των 20.000 
ευρώ. 

Ως προς τις οφειλές που προκύπτουν μόνο από υπαγωγή στην ασφάλιση του πρώην 
ΟΓΑ, η σύνταξη καταβάλλεται εφόσον το οφειλόμενο από τον ασφαλισμένο ποσό δεν ξεπερνά 
το ποσό των 6.000 ευρώ. 

Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 260 του ν. 4798/2021 προβλέπεται ότι ο 
διαφορετικός διακανονισμός των οφειλών που ίσχυε για τον πρώην ΟΓΑ παύει να ισχύει. 

Σημειώνεται ότι δεδομένης της αρκετά πρόσφατης θεσμοθέτησης των παραπάνω 
διατάξεων δεν εξετάζεται, τουλάχιστον στην παρούσα φάση,  η εκ νέου τροποποίησή τους.

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι η ρύθμιση των οφειλών και η έγκαιρη εξόφληση των 
ασφαλιστικών εισφορών διασφαλίζουν τόσο τη βιωσιμότητα του ασφαλιστικού συστήματος όσο 
και την καθολική ανταπόκριση του ΕΦΚΑ στις υποχρεώσεις του προς τους ασφαλισμένους και 
τους συνταξιούχους. Ιδιαίτερα σε αυτή τη εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία που διανύει 
η χώρα, η ομαλή ροή των εσόδων των ασφαλιστικών ταμείων αποτελεί βασική προτεραιότητα 
του e-ΕΦΚΑ και οποιαδήποτε ανακολουθία στην ροή των εσόδων συνεπάγεται σοβαρότατες 
αρνητικές κοινωνικές αλλά και οικονομικές συνέπειες για τη διασφάλιση της προστασίας όλων 
των ασφαλισμένων και συνταξιούχων.

          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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